
COMUNE DI RIETI

SETTORE III - Ragioneria 

DETERMINAZIONE n. 620 del 15/03/2019

OGGETTO: Determina di impegno e liquidazione fatture Soc. APS SpA per consumi 
idrici  uffici  comunali,  comando  polizia  municipale,  istituti  scolastici, 
fontane pubbliche, parchi e giardini. Anno 2018                     

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le  disposizioni  inerenti  il  nuovo ordinamento contabile,  laddove non diversamente 
disposto;

Richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare:

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di  
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici,  
anche  con  riguardo  alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  quelli  previsti  dal  
comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato  
secondo lo schema vigente  nel  2014 svolge funzione autorizzatoria”,  fatto  salvo  quanto 
previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione;

b) il  comma 16,  in  base  al  quale  “In  caso di  esercizio  provvisorio  o gestione  provvisoria  
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel  
2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui  
all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal  
principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

Richiamati  altresì  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  26/04/2018  esecutiva,  e 
successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2018-
2020;

Vista l’importanza di un servizio primario e sociale come quello dell’erogazione di acqua potabile, 
è stata progettata la costituzione, per la gestione dell’acquedotto comunale reatino, di una società a 
capitale misto “SOGEA SpA” (Società Gestione Acquedotti) costituita a maggioranza pubblica da 
parte  del Comune di Rieti  alla quale  è stata affidata la gestione del servizio idrico integrato in 
esecuzione ai dispositivi della legge n. 36/94;

Vista la Convenzione stipulata  in data 20 dicembre 2017 con la quale la Società APS – Acque 
Pubbliche Sabine SpA subentra a Sogea in quanto gestore unico del servizio idrico integrato di 
ATO3, sostituendosi tra l’altro ai contratti di appalto di Sogea e nelle prestazioni di servizio a partire 
dal 01/01/2018;



Viste  le Determinazioni Dirigenziali dello scrivente settore n. 1355 del 14/12/2018 e n. 1503 del 
31/12/2018 con le quali si è reso necessario  procedere ad assumere impegni di spesa per l’esercizio 
finanziario 2018 relativi ai consumi idrici degli impianti di proprietà comunale;

Viste le fatture rimesse dalla società APS SpA a febbraio 2019 relative ai consumi idrici periodo 
01/01/2018-31/12/2018 quale fornitore di acqua e canoni  per servizio di fognatura e depurazione, 
relative  a  siti  scolastici  e  ad  alcune  fontane  pubbliche  ubicate  sul  territorio  comunale,  per  un 
importo complessivo di  € 566.270,08  (IVA inclusa) come da prospetto allegato;

Considerato  che alcune fatture relative a siti di istituti scolastici e fontane pubbliche sono state 
attenzionate e quindi non liquidate con il presente atto;

Dato atto che in ossequio ai principi amministrativi, è necessario saldare, per l’importo complessivo 
di  €  379.666,53  (i.c.), le  spettanze  della  Soc.  APS  SpA con  sede  legale  in  Rieti  (RI)  –  Via 
Mercatanti n. 8 - riservandosi di quantificare eventuali conguagli positivi e/o negativi per l’Ente che 
dovessero  essere  riscontrati  a  seguito  dei  controlli  ultimati  da parte  del  personale  preposto  del 
Settore VI – servizio impianti tecnologici;

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payement) previste dall’art. 
1,  comma 629,  lettera  b),  della  legge  23  dicembre  2014,  n.  190 (legge  di  stabilità  2015)  che 
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la 
qualità di  soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore 
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori.

Tenuto conto delle disposizioni sopra enunciate, viene precisato che il meccanismo della scissione 
dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 e quindi nel caso 
specifico rientrano le fatture del prospetto allegato che costituiscono parte integrante del presente 
atto.

Rilevato che la spesa risulta impegnata  per l’importo complessivo di € 232.494,66 (iva compresa) 
ai capitoli relativi di spesa per consumi idrici,  canoni  per servizio di fognatura e depurazione del 
Bilancio anno 2018 e per la somma totale di  € 147.171,87 (iva compresa) ai relativi capitoli di 
spesa del Redigendo Bilancio di  Previsione anno 2019, sufficientemente capienti,  così  come di 
riportato nel dispositivo;

Visto il DURC n. prot. INAIL_15488783 del 09/03/2019;                                         
Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;
Visto lo statuto comunale;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il d.lgs 136/2010;
Visto il piano triennale della trasparenza di cui si attesta il rispetto;
Visto il piano triennale anticorruzione di cui si attesta il rispetto;
Verificato  che non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  L.  
241/90 né in capo al Dirigente del settore firmatario della presente liquidazione;
Verificato che non sussistono adempimenti in materia di privacy;



DETERMINA

1)  di liquidare le fatture in narrativa, della Società APS SpA, per la somma complessiva di 
€ 232.494,66 (iva compresa), ai seguenti capitoli di spesa del Bilancio anno 2018, così 
come dettagliato:

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  470/12 Descrizione  UFFICI PALAZZO COM.LE , SEDI 
DISTACCATE ED ALTRE UTENZE - 
CONSUMO DI ACQUA

Intervento  Miss/Progr  1/5 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/2989 Importo 20.014,45 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  286/12 Descrizione CANT. COMUNALE: SPESE PER ACQUA

Intervento  Miss/Progr 1/6 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/2990 Importo 3.238,38 Frazionabile in 
12

 -



Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  725/12 Descrizione  POLIZIA MUNICIPALE: SPESE PER 
ACQUA

Intervento  Miss/Progr  3/1 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/2992 Importo 2.256,84 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  855/12 Descrizione  SCUOLA MATERNA: CONSUMO ACQUA

Intervento  Miss/Progr  4/1 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/2993 Importo  5.410,71 Frazionabile in 
12

 -



Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  860/12 Descrizione SCUOLA MATERNA COMUNALE "E. 
MARAINI" CONSUMO ACQUA

Intervento  Miss/Progr  4/1 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/2994 Importo  749,89 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  910/12 Descrizione ISTRUZIONE PRIMARIA: CONSUMO DI 
ACQUA

Intervento  Miss/Progr  4/2 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/2995 Importo 26.424,83 Frazionabile in 
12

 -



Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  990/12 Descrizione ISTRUZIONE MEDIA: CONSUMO DI 
ACQUA

Intervento  Miss/Progr  4/2 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/2996 Importo 6.414,09 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  1193/12 Descrizione  “CAMPO ATLETICA: CONSUMI DI 
ACQUA”

Intervento  Miss/Progr  6/1 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/2999 Importo  18.978,89 Frazionabile in 
12

 -



Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  1200/12 Descrizione  “PALAZZETTO DELLO SPORT P.LE 
LEONI: CONSUMO ACQUA”

Intervento  Miss/Progr  6/1 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/3000 Importo 1.707,33 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  1240/12 Descrizione BIBLIOTECA COMUNALE: CONSUMO 
ACQUA

Intervento  Miss/Progr  5/2 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/2997 Importo 332,69 Frazionabile in 
12

 -



Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  1355/12 Descrizione TEATRO COMUNALE: CONSUMO DI 
ACQUA

Intervento  Miss/Progr  5/2 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/2998 Importo 571,47 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  1655/12 Descrizione  SERVIZIO NECROSCOPICO 
CIMITERIALE: UTENZA ACQUA

Intervento  Miss/Progr  12/9 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/3014 Importo 20.316,22 Frazionabile in 
12

 -



Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  1730 Descrizione  SERVIZIO IDRICO INTEGRATO: SPESE 
PER CONSUMO ACQUA FONTANE 
PUBBLICHE

Intervento  Miss/Progr  9/4 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/3003 Importo 56.516,33 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  1935/12 Descrizione  GABINETTI PUBBLICI: CONSUMI DI 
ACQUA

Intervento  Miss/Progr  10/5 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE



Imp./Pren. N. 2018/3009 Importo 7.156,98 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  1975/12 Descrizione  ASILI NIDO: CONSUMO DI ACQUA

Intervento  Miss/Progr  12/1 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/3006 Importo 2.910,56 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  2022/12 Descrizione  CENTRO GIOVANILE: CONSUMO ACQUA

Intervento  Miss/Progr  12/7 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/3008 Importo 209,78 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  2069/12 Descrizione  ORTI URBANI - CONSUMO ACQUA

Intervento  Miss/Progr  8/1 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005



Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/3004 Importo 998,32 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  2070/12 Descrizione  PARCHI E GIARDINI: CONSUMI DI 
ACQUA

Intervento  Miss/Progr  9/2 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/3005 Importo 50.787,16 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  2240/12 Descrizione  SETT. SOCIO ASS.LE: SPESE PER ACQUA

Intervento  Miss/Progr  12/5 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità  SPESA CORRENTE



finan.

Imp./Pren. N. 2018/3010 Importo 263,15 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  2268/12 Descrizione  CENTRO DIURNO DIVERSAMENTE 
ABILI: CONSUMO ACQUA

Intervento  Miss/Progr  12/2 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/3011 Importo 600,00 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  2305/12 Descrizione  FUNZIONAMENTO CASA FAMIGLIA: 
ACQUA POTABILE

Intervento  Miss/Progr  12/5 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/3012 Importo 993,11 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  2326/12 Descrizione  CENTRI SOCIALI: CONSUMO DI ACQUA



Intervento  Miss/Progr  12/4 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/3013 Importo 1.419,50 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art.  2400/12 Descrizione  SERVIZI PUBBLICI AL TERMINILLO: 
CONSUMO DI ACQUA

Intervento  Miss/Progr  10/5 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. 2018/3002 Importo 4.223,98 Frazionabile in 
12

 -

2) di  impegnare  per  l’importo  complessivo  di  €  147.171,87  (iva  compresa), ai  sensi 
dell’art.183 del  D.Lgs.  n.267/2000  e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs. 
n.118/2011, le seguenti somme ai capitoli del Redigendo Bilancio di Previsione anno 2019: 

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art.  725/12 Descrizione  POLIZIA MUNICIPALE: SPESE PER 
ACQUA

Intervento  Miss/Progr  3/1 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  



Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. Importo 1.527,04 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art.  855/12 Descrizione  SCUOLA MATERNA: CONSUMO ACQUA

Intervento  Miss/Progr  4/1 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. Importo  896,03 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art.  1193/12 Descrizione  “CAMPO ATLETICA: CONSUMI DI 
ACQUA”

Intervento  Miss/Progr  6/1 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE



Imp./Pren. N. Importo  768,40 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art.  1730 Descrizione  SERVIZIO IDRICO INTEGRATO: SPESE 
PER CONSUMO ACQUA FONTANE 
PUBBLICHE

Intervento  Miss/Progr  9/4 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. Importo 115.800,00 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2019

Cap./Art.  2022/12 Descrizione  CENTRO GIOVANILE: CONSUMO ACQUA

Intervento  Miss/Progr  12/7 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. Importo 49,36 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2019

Cap./Art.  2069/12 Descrizione  ORTI URBANI - CONSUMO ACQUA



Intervento  Miss/Progr  8/1 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. Importo 2.205,36 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2019

Cap./Art.  2070/12 Descrizione  PARCHI E GIARDINI: CONSUMI DI 
ACQUA

Intervento  Miss/Progr  9/2 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. Importo 25.342,36 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art.  2268/12 Descrizione  CENTRO DIURNO DIVERSAMENTE 
ABILI: CONSUMO ACQUA

Intervento  Miss/Progr  12/2 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA



Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. Importo 441,42 Frazionabile in 
12

 -

Eserc. Finanz.  2019

Cap./Art.  2305/12 Descrizione  FUNZIONAMENTO CASA FAMIGLIA: 
ACQUA POTABILE

Intervento  Miss/Progr  12/5 PdC Finanziario  
1.03.02.05.005

Centro di 
Costo

 Compet. Econ.  Spesa non 
Ricorr.

 -

SIOPE  1317 CIG  - CUP  

Creditore APS – Acque Pubbliche Sabine SpA

Causale  Fornitura idrica 

Modalità 
finan.

 SPESA CORRENTE

Imp./Pren. N. Importo 141,90 Frazionabile in 
12

 -

3) di liquidare le fatture  della Società APS SpA per la somma complessiva di  € 379.666,53 
provvedendo  al  pagamento  su  conto  corrente  presso  l’istituto  finanziario  CREDIT 
AGRICOLE CARIPARMA - Codice IBAN: IT30T0623014600000056977853;

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il  programma dei  pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti di  bilancio e con i  vincoli  di 
finanza pubblica;

5) Di dare atto  che l’Ente per il  tramite  dell’ufficio competente,  si  riserva la  possibilità  di 
quantificare eventuali conguagli positivi e/o negativi per l’amministrazione ad ultimazione 
dei controlli che verranno eseguiti dal personale preposto del servizio impianti tecnologici, 
con l’individuazione dei relativi codici di servizio utilizzatori dell’utenza;

6) Di  comunicare  per  l’effetto  di  quanto  sopra,  il  presente  provvedimento  al  competente 
responsabile per gli adempimenti del caso;

7) Di procedere a liquidare le suddette fatture dando atto che, in virtù delle disposizioni di cui all’art. 
1,  c.  629,  lett.b)  della  legge  di  stabilità  2015  si  deve  operare  in  regime  di  split  payement 
provvedendo ad agire da sostituti d’imposta trattenendo direttamente l’importo a titolo di IVA per 
procedere poi al successivo riversamento all’erario.

8) Di autorizzare il settore finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento.

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgv 
267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 



correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Grazia Marcucci





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCUCCI GRAZIA
CODICE FISCALE: TINIT-MRCGRZ75L56H926O
DATA FIRMA: 19/03/2019 08:02:22
IMPRONTA: 38373963393764313737633363326236626662383739623033613730336637646461316331373663


